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Anotace

Výzkumné šetření je zaměřeno na problematiku výtvarného projevu žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami na základních školách praktických. Zejména na vztah mezi učební

úlohou, výtvarnou formou – technikou a zdravotním handicapem žáka. Cílovou skupinou

jsou žáci šestého a sedmého ročníku na ZŠ praktické a pedagogové, učící na II. stupni ZŠ

praktické předmět výtvarná výchova. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první

kapitole zdůvodňuji výběr tématu své diplomové práce a popisuji její strukturu. V druhé

kapitole nalezneme teoretický základ, který slouží v mé diplomové práci jako podklad pro

samotný výzkum. Třetí kapitola je již věnována výzkumu. Tato část je zaměřena zejména

na seznámení čtenáře s výzkumem a zodpovězení výzkumných otázek. Čtvrtá kapitola

obsahuje závěrečnému shrnutí diplomové práce. Informace, důležité pro můj výzkum, jsem

získala pomocí dotazníků určených pedagogům a žákům ZŠ praktických. Dále se

v průběhu výzkumu zúčastňuji pěti vyučovacích jednotek. V každé pořizuji hospitační

záznam. Na základě získaných informací vypracovávám čtyři návrhy výtvarných úloh,

které realizuji v pěti výukových hodinách.

Summary

The research is focused on the theme of creative manifestation of pupils with special

educational needs in elementary schools which are adapted for this type of pupils. Mainly,

it is focused on the relation between the task, method and pupil´s health disability. Pupils

of 6th and 7th class and their teachers represent the target group. The thesis is divided into

four main chapters. In the first chapter, I justify the reason for choice of this particular

theme and I describe the structure of thesis. The research is based on the theory which is

presented in the second chapter. Then, the third chapter deals with the research. This part is

focused on familiarization of readers with the research and on answering questions related

to research. The final summarization of this thesis can be found in the fourth chapter.

Information which is essential for my research was gained via questionnaires given to

teachers and pupils of elementary schools adapted for pupils with special educational

needs. During the research, I participated in five lessons. Later, I wrote down five

inspectional records. Thanks to gained information, I prepared four suggestions of creative

tasks which were put into practice in five lessons.
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1. ÚVOD

Výtvarný projev žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je velmi zajímavým

tématem. V naší populaci je mnoho dětí, které jsou postiženy či svázány nějakým

handicapem. V celosvětovém měřítku stále stoupá počet mentálně postižených dětí.

Tuto vzestupnou tendenci můžeme zdůvodnit tím, že pediatrická péče o novorozence

dosahuje stále lepší úrovně a díky ní jsou zachráněny i děti, které by předtím bez intenzivní

péče zdravotníků nepřežily. Dále tento jev může být způsoben tím, že je nyní lepší

evidence osob s mentálním postižením.

Můžeme najít mnoho statistických údajů týkajících se počtu mentálně postižených

jedinců. Pro úvod do této problematiky použiji údaje z knihy Mentální retardace :

vzdělávání, výchova, sociální péče od Švarcové-Slabinové Ivany, kde autorka uvádí,

že jsou v naší populaci přibližně 3% jedinců s mentálním postižením. Z toho 2,5 % jsou

jedinci s lehkým mentálním postižením. Pokud k výpočtu použijeme údaje statistického

úřadu z roku 2013, kde se udává, že počet obyvatel v ČR činí 10 512 400, je vzhledem

k těmto údajům v české populaci obsaženo přibližně 315 372 jedinců s postižením, z toho

262 810 s lehkým mentálním postižením.

Tato čísla nejsou zanedbatelná. Z tohoto důvodu pracuji na zmíněném tématu:

Výtvarný projev žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Nechci svoji práci pojmout

pouze jako výzkum, ale zároveň i jako metodickou pomůcku či inspiraci pro učitele

výtvarné výchovy, kteří se s tímto tématem setkávají ve své praxi.

Zmiňované téma je mi blízké. Pracovala jsem rok a půl v základní škole praktické

jako asistent pedagoga a poté jsem zde působila jako třídní učitelka. S prostředím školy

i s žáky mám již předchozí zkušenosti. Jsem seznámena s diagnostikou jednotlivých žáků

a již mám osvojenou metodiku, spojenou s jejich potřebami a handicapem.

Ve své práci se zaměřuji na problém tvořivosti ve výtvarné výchově a na vztah

mezi učební úlohou (námět, úkol), výtvarnou formu, technikou a zdravotním handicapem

žáka.

Práce rozděluji do teoretické a výzkumné části. V teoretické části vymezuji pojmy:

mentální postižení, autismus, tvořivost, námět, výtvarná forma a výtvarná technika.

Ve výzkumné části se zaměřuji na problematiku výtvarné výchovy

na základních praktických školách. Dále analyzuji jednotlivé výukové bloky
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(5 hodin výtvarné výchovy na základní škole praktické) a zodpovídám výzkumné otázky.

Dále se zaměřuji na jednotlivé vztahy, které jsou vyjádřeny v myšlenkové mapě (viz níže).

Ve výzkumu popisuji různé způsoby sběru dat – pozorování, dotazník (určený žákům

i pedagogům), žákovské práce. Na základě získaných informací navrhuji možné úpravy

pozorovaných hodin a zrealizuji 4 výukové jednotky, ve kterých se pokouším najít ideální

řešení propojení výtvarné formy, námětu a techniky s ohledem na handicap žáka.

Při realizaci svých hodin se zaměřuji na rozvoj tvořivosti a samostatnosti žáků.

V závěru práce zhodnocuji teoretickou i praktickou část výzkumu. Zaměřuji se

zejména na přínos mé práce pro učitele a žáky.

V celé své práci se opírám o teoretické poznatky k danému předmětu,

které aplikuji ve výuce výtvarné výchovy s ohledem na handicap a postižení žáků.

Myšlenková mapa

Námět

Žák

Stávající náměty

Učitel

VFaVT

Dotazník

Handicap
žáka

Tvořivost
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměřuji zejména na problematiku spjatou s mentálním

postižením, handicapy žáků a výtvarnou výchovou. V první podkapitole popisuji

legislativní podmínky v základní škole praktické a způsob umisťování žáků do těchto

školních zařízení.

V této souvislosti uvádím jednotlivé stupně mentálního postižení, pervazivní

vývojové poruchy a dětskou obrnu. Jedná se o diagnózy, se kterými se nejčastěji

setkáváme na ZŠ praktické.

Druhou podkapitolu věnuji výtvarné výchově. A to zejména vztahu výtvarné

techniky a námětu. Dále se zaměřuji na výtvarný projev žáků s mentálním postižením.

Závěr věnuji tvořivosti. Tvořivost však není dílčím tématem mé diplomové práce.

Z tohoto důvodu toto téma probírám pouze okrajově.

Základní škola praktická

Právo na vzdělání má každé dítě (jedinec) bez ohledu na jeho intelektové postižení

či handicap. Toto právo je zaneseno v Listině práv a svobod (článek 33, ústava České

republiky).

„Děti, žáci a studenti se speciálními potřebami mají právo na vzdělání,

jehož obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem,

na vytvoření nezbytných podmínek, na poradenskou pomoc školy a školského

poradenského zařízení.“ (Zákon č.561/2004 Sb. § 16)

Ve vyhlášce č. 73/2005 Sb. nalézáme typy škol a stanovené podmínky

pro zařazení žáků do specializovaných škol a vzdělávacích programů. Žáci, kteří nejsou

integrováni v běžných základních školách, se mohou vzdělávat v základní škole

pro zrakově postižené, základní škole pro tělesně postižené, základní škole logopedické,

základní škole speciální, základní škole praktické aj.

„Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami

se uskutečňuje s pomocí podpůrných opatření, kterými se rozumí využití speciálních metod,

postupů, forem a prostředků vzdělání, kompenzačních rehabilitačních a učebních pomůcek,

speciálních pomůcek a didaktických materiálů, zařazení předmětu speciálně pedagogické

péče. Dále jde o poskytování pedagogicko-psychologických služeb, zajištění služeb
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asistenta pedagoga, snížení počtu ve třídě, oddělení nebo studijní skupině nebo jiná úprava

organizace vzdělávání zohledňující speciální vzdělávací potřeby žáků. (Vyhláška

č. 73/2005 Sb.)

V základních školách praktických jsou zděláváni žáci, kteří se nemohou úspěšně

vzdělávat a rozvíjet své schopnosti a dovednosti na běžných základních školách. V těchto


[…]


vybarvování přetahuje linku. Používá nelogické barvy pastelek – zelená na obličej, fialová

na vlasy… Pomoc pedagoga – dodělává celý obrázek.

Drahomíra potřebuje pomoc asistenta. Není schopna napojit linky na vzorovou půlku

obličeje. Velké problémy jí dělá velikost očí, pusy, nosu s ohledem na druhou půlku obličeje.

Všímá si detailů – ucho, obočí. Vybarvování již zvládá sama.

Apolenka nenapojuje nos a pusu na vzorovou půlku, ale kreslí je zcela zvlášť a celé. I přesto

však drží osu obličeje. Pracuje bez pomoci pedagoga. Ten jí nabízel pomoc. Ona odmítla.

Dana má problém s velikostí hlavy – linky nenavazují na vzorový obličej. Není schopna

udržet osu obličeje. Asistentka nabízí pomoc. Dana odmítá.

Lukáš pracuje samostatně. Tvorba ho baví..

Václava není schopna udržet osovou souměrnost obličeje. Pomoc pedagoga – dokreslení

obličeje. Sandra ho již jen vybarvuje.

Matouš nepracuje. Opět čeká na vyzvání pedagoga. Neví, jak má začít. Pedagog mu

dokresluje tvar obličeje
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HOSZ V

DT: 17.11.2014 Hospitace č. 5. Očekávaný čas: 45 min Skutečný čas:35 min

Námět (úkol): Houby

Inspirace (námět): Vlastní

Motivace:

„Kdo chodí rád na houby?“ „Které houby sbíráte?“ „Máte je rádi?“ „Které houby

rostou v lese?“ „Jaké jsou jedlé a jaké nejedlé?“ Ukázka hub - atlas hub.

Výtvarná forma/Výtvarné techniky:

Kresba tužkou kolorovaná voskovými pastely, kreslící čtvrtka formátu A5.

Scénář:

1/ Žáci si zvolí druh houby – muchomůrka x hříbek – tužkou si předkreslí obrys tvaru

houby na kreslící čtvrtku. 2/ Voskovými barvami vybarví houbu i pozadí. 3/ Úklid.

Individuální přístup k žákům (pomoc, pomůcky...):

Drahomíra - pomoc asistenta pedagoga.

1. Kateřina, Matouš potřebují pomoc pedagoga s předkreslením hříbku.

Drahomíra si sama předkreslila hříbky (jako jediná dva). Asistentka pouze obtáhla

obrys.

Jaroslava, Lukáš, Václava, Dominik pracují samostatně.

2. Kateřina přetahuje linku. Nevolí vhodně barvy. Zelená – noha hříbku, červená –

klobouk. Po 10 min ztrácí zájem o tvorbu. Pomoc asistentky – dodělává výkres.

Helena přihlíží.

Drahomíra má problémy s orientací hříbku – jeden je vzhůru nohama. Pracuje

samostatně.

3. Žáci jsou hotoví o 10 min dříve, než pedagog předpokládal. Zbylý čas vyplnil

výkladem o houbách.

POZNÁMKY:

Pozadí si žáci zvolili sami bez zásahu pedagoga. Ten chtěl pouze, aby s voskovkou

pracovali plošně. To však zvládla pouze Václava, Matouš, Dominik a Drahomíra. Ostatní

žáci tuto techniku nezvládli / nepochopili.
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Příloha C – Obrazová dokumentace žákovské tvorby

Dokumentace k pedagogickým dílům „Dekorovaný talíř“ a

„Dekorovaný talíř II.“

Obr. 1 – Petr + Drahomíra

Obr. 2 - Jaroslava
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Obr. 3 – Apolenka

Obr. 4 - Dana
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Obr. 5 – Alexandra

Obr. 6 - Kateřina
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Obr. 7 – Matouš

Obr. 8 - Eva
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Obr. 9 - Společná práce - Alexandra, Jaroslava, Apolenka, Dana
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Dokumentace k pedagogickému dílu „Skvrny“

Obr. 10 – Petr

Obr. 11 - Jaroslava
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Obr. 12 – Drahomíra

Obr. 13 - Apolenka
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Obr. 14 - Dana

Obr. 15 - Kateřina
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Obr. 16 - Eva
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Dokumentace k pedagogickému dílu „Obličej“

Obr. 17 - Drahomíra
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Obr. 18 – Apolenka

Obr. 19 - Dana
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Obr. 20 – Lukáš

Obr. 21 - Václava
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Obr. 22 – Kateřina

Obr. 23 - Matouš
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Obr. 24 - Dominik
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Dokumentace k pedagogickému dílu „Houby“.

Obr. 25 - Drahomíra

Obr. 26 - Jaroslava
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Obr. 27 - Lukáš

Obr. 28 - Václava
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Obr. 29 – Kateřina
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Obr. 30 - Matouš

Obr. 31 - Dominik
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Příloha D – Obrazová dokumentace žákovské tvorby – návrh

výtvarných úloh

Dokumentace k pedagogickým dílům „Zapomětlivý malíř“

Obr. 32 – Petr
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Obr. 33 – Jaroslava

Obr. 34 – Drahomíra
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Obr. 35 – Apolenka

Obr. 36 – Dana
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Obr. 38 – Alexandra

Obr. 39 – Václava
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Obr. 40 – Kateřina

Obr. 41 – Matouš
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Obr. 42 – Dominik

Obr. 43 – Eva
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Dokumentace k pedagogickému dílu „Jakou máš náladu?“

Obr. 44 – Petr

Obr. 45 – Apolenka
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Obr. 46 – Dana

Obr. 47 – Kateřina
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Obr. 48 – Matouš

Obr. 49 - Dominik
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Dokumentace k pedagogickému dílu „Vánoční dárečky pro

maminky a babičky“

Obr. 50

Obr. 51
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Obr. 52

Obr. 53
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Dokumentace k pedagogickému dílu „Třídní strom“

Obr. 54
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