FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: **Výtvarný projev žáků se speciálními vzdělávacími potřebami**

Práci předložila studentka: **Bc. Klára Kailová**

Studijní obor: **Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Dě- VV**

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotila : **PhDr. Martina Komzáková**

### 1. Cíl práce

*Cílem práce bylo zaměření na výtvarný projev žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Konkrétně se měla autorka zaměřit na vztah mezi učební úlohou (námět, úkol), výtvarnou formou a technikou a zdravotním handicapem žáka. V empirické části měla autorka zrealizovat hospitaci v deseti vyučovacích jednotkách VV.*

*Přestože se autorka v empirické části poněkud odchýlila od sledovaného cíle (místo 10 hospitací jich realizovala 5, ovšem dalších 5 vyučovacích jednotek navrhla a zrealizovala sama na základě zjištěných výsledků z proběhlých hospitací), považuji ho za převážně splněný a danou změnu vnímám pozitivně jako projev odborného zapálení pro téma a profesní potřebu ověřit zjištěné výsledky a efektivitu navrhovaných změn.*

### 2. Obsahové zpracování

*V teoretické části se autorka věnuje výkladům pojmů: mentální postižení, jeho příčinám a klasifikaci, pervazivním vývojovým poruchám – konkrétně autismu a*

mozkové obrně a jiným syndromům ochrnutí. Další rozsáhlá kapitola je věnována popisu výtvarné výchovy v praktické ZŠ, vztahu mezi výtvarnou technikou a námětu, popisu výtvarného projevu s mentálním postižením a tvořivosti. Zde pozitivně hodnotím, že autorka tyto pojmy vyložila s ohledem na vztah k hlavnímu tématu práce, jediné, kde toto není dodrženo je kapitola o tvořivosti a tak není z popisu textu zřejmé, jak autorka předložené informace využila ve své konkrétní práci se žáky. V další části autorka popisuje zvolenou metodu kvalitativního výzkumu pro metodologické pojetí a zpracování vlastní empirické části.

V empirické části autorka analýzu zjištěných dat. Velmi pozitivně vnímám metodologickou pečlivost a strukturu, jak autorka postupovala při popisu anamnestických dat o jednotlivých žácích ve vztahu ke sledovaným výzkumným otázkám a postojů jednotlivých pedagogů k VV v praktické škole. Zvolené dotazníky, přehledná struktura zjištěných výsledků a autorčin komentář k ni, umožnily dobře prezentovat stav žáků i postojů pedagogů k VV. V části, kde autorka popisuje výsledky zjištění z hospitací, je též možné dobře sledovat vztah mezi námětem, zvolenou technikou, očekávanými výstupy a reálnými dosaženými výsledky. Pozitivně vnímám komentáře autorky o kvalitě (ne)dosažených výsledků. Jako přínosné bych vítala, pokud by autorka v textu konkrétně zdůvodnila navrhované konkrétní změny, v čem by tyto změny byly přínosné a co ji k nim vedlo. V další části se autorka věnuje podrobnému popisu vlastních navržených a zrealizovaných vyučovacích jednotek. Bohužel, zde vnímám jako nedostatečně zpracované (analyticky odborně zdůvodněné) výsledky těchto hodin u jednotlivých žáků. Vzhledem k předchozí kvalitě hodnocené práce je škoda, že autorka již této velmi podstatné části práce nevěnovala potřebnou pozornost. Závěr hodnocené práce je tím pádem souhrnem obecného konstatování, přestože má potenciál na prezentování konkrétních závěrů a jejich významu pro edukační proces v této oblasti.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Vzhledem k povaze práce nehodnoceno.

### **4. Formální náležitosti**

Hodnocený text splňuje nároky kladené na DP po všech stránkách víceméně bez výhrad. Drobné překlepy vnímám jako nedůležitý produkt zapálenosti pro proces psaní textu.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Předloženou práci vnímám z převážné podstaty jako kvalitní zpracování tématu DP z pohledu pedagoga výtvarné výchovy. Obzvlášť odborná korektnost a kvalita navržených a zrealizovaných hodin VV autorkou je ocenění hodná, neboť se jedná o oblast speciální pedagogiky, která není autorčinou aprobací. Za slabé místo práce považuji absenci analýzy výsledků z jednotlivých realizovaných hodin a prezenci konkrétních závěrů. Proto hodnotím práci velmi dobře, ale pokud autorka úspěšně oprezentuje konkrétní závěry práce a zodpoví otázku, navrhuji výborně.

## 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Jaké konkrétní závěry jste získala danými činnostmi (studiem odb.literatury, hospitacemi a realizovanými výukovými jednotkami) k tématu vztahu mezi edukačním působením na žáka prostřednictvím výtvarné výchovy a jeho psychosomatickým handicapem?*

## 7. Navrhovaná známka

*Velmi dobře*

**Datum 30.8.2015**

**Podpis: PhDr. Martina Komzáková**